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Modern irodalom elnevezésének körébe nem 
sorolom a komoly tudományos munkákat. Azok 
éppen nem modern dolgok. Manapság az az 
irodalmi termék modern, amelyik Istent vagy nem 
említi, vagy tagadja, vagy káromolja.

Azt hihetnénk, hogy az Istentagadó, vagy 
Istenkáromló munka a legtöbbet árt az emberiség 
legmagasztosabb erényének, a hitnek. Pedig a 
legalattomosabb, méreg az az irodalom, amelyik 
az isteni gohviselést egyszerűen kizárja az ember 
életéből. Nagykegyesen megengedi Istennek, hogy 
a teremtés hat időszakának nagy munkája után 
valahol megpihenhessen, de hogy az ember sor
sába beleszóljon, az ellen már a leghatározot
tabban tiltakozik. Tudja ugyanis, hogy az Isten
nel nem törődő lélek a legnagyobb gonoszságra 
képes.

A modern irodalomnak ez az irányzata 
okozta azt a. megfoghatatlan közönyösséget éppen 
a mindenségi Üra iránt, amit maga a világ Meg
váltója is a  legrosszabb, legveszedelmesebb lelki 
állapotnak /nevez, midőn az ilyen langyos lelkü
letű emberekrőligy szól: „Bár hideg volnál, vagy 
meleg." . ,

Ez a, divat lázt hozó szele, mely keresztül 
zug lakásunk ablakán, behatol a családapák 
pénztárcáiba, tuíharsogja a családfő vészkiáltását: 
„Tönkre megyünk"!

S ez még semmi. Ha a divat , áramlata csak 
külsőnket, ruházatúnkat alakítaná át, még hagy- 
ján volna 1 Csak azt nem bírja elviselni szivünk 
boldogsága, hogy legszentebb, legboldogitóbb ér
zésünkből is kivetkőztet ez a modern irányzat, 
beférkőzik szivünk rejtekébe, mi fázunk, resz
ketünk a divat szelében s annyi erőnk sincs, 
hógy visszaszerezzük elvesztett kincsünket, lel
künk békéjét, nyugalmát.

Legújabb időben annyi borzalmas ka
tasztrófa sújtja a szenvedő emberiséget, hogy 
szinte lehetetlen mindezt a vak véletlennek tu
lajdonítani. Hisz nem volna nyugta lelkűnknek, ha 
oly Vak esettel állanánk szemben, mélyhez ir
galomért hiába esdenénk s e csapásoknak az 
okait sem tudnánk kifürkészni.

Mért nincs addig a vergődő emberi szívnek 
békéje, mig biztos nyugvó pontot nem talál, hol 
fáradt idegzete megpihen.

Ez a biztos nyugvó pont az a tudat, hogy 
Isten keze intéz mindent. Ezt a tudatot követeli 
az Isten akaratában való megnyugvás, amit oly 
kegyetlen kézzel akarnak kitépni szivünkből azok 
aZÍ írók, kik előtt semmi sem szen t! Lássuk hát, 
micsoda eredményeket hoz létre a mai divatos 
eszmék áramlata. S ha jó, karoljuk fe l; ha rossz, 
forduljunk el tőle s küzdjünk ellene.

Felolvasásaimban mindig azt néztem, mire 
van embertársaimnak legégetőbb szükségük, hogy 
lelkűk nyugalmát, azt a jóleső melegséget vissza
szerezzék. : • , : -. . - ; • .

A mai idegbontó forgatagban, mikor a 
szintíáz a  vért felkobácsolja, a művészet seces- 
siója szép érzékünkét 'm egrontja, az irodalom 
sötét : lapjai a véletlent, a sorsot, a vakesetet, a

nemezist állítják az isteni gondviselés helyébe, 
legfőbb ideje megnyugvást találunk Isten akara
tában,. ami a legbiztosabb csillapítószer lelkünk 
izgalmai közepette. A módén irodalom mindazt 
isteníti, ami Isten ellen van s első sorban árra 
törekszik, hogy Istenbe vetett hitünket gyengítse, 
kiirtsa. Még a legiszonyúbb csapásra sem tér 
Istenhez, inkább elfogadja a vak véletlent, á bün- 
hődés okait pedig készakarva elhallgatja, nehogy 
Isten kezét észre kelljen vennie !

Az eseményekben éppen úgy ott van a 
Mindenható csodás keze, mint a harmatcseppben 
virágszálban, szélvészek harcában, az égi láng 
villámában. ■,

Már maga a bűnnek bünhödése sem vé
letlen. Megeshetik nagy ritkán, hogy valami bűn
tény szerzője rejtve marad, de figyelemmel ki
sérjük elkövetőjét, látjuk^ hogy bünhödése előbb- 
utóbb vas következességgel utoléri már a földi 
pályafutásában. Ez is á gondviselés magasztós 
intézkedése, ki egyenesen nem akarja a bűnt 
megakadályozni, mert a. szabadakaratot kellene 
ezáltal megbénítani, de bűn következetes bünté- 
tetésével az ember elhatározását a vétek elkerü
lésére ösztönzi. Ennek a székesfehérvári gyilkos
nak irtóztató bünhödése mennyi bűntényt hárított 
el az emberektől, kik .olvasták, hogy ezt a go
nosztevőt úgy verték agyon, mint a veszett ebet s 
elföldelték, mint az állatot szokás, ‘ temetésén még 
azok is irtózták részt venni, akik olyan nagyon 
szeretnek pap nélkül temetni, az embert Isten 
nélkül elásni! Ez is. aUmodern eszmék dísz
virága !

Hogy a modern irodalom mennyire agyon
hallgatja az olyan eseményeket, amikben Isten 
keze nyilvánvaló, azt érdekes figyelemmel ki
sérni. Nemrég volt Budapesten a a „Párisi áru
ház" égése. Minden kirakat porrá égett egy kivé
telével, melyben lourdesi szobrok voltak kiállítva. 
Pedig ez is az elégett kirakatok között volt s 
épugy fából volt készítve mint a többi. Ezt a 
bámulatos és semmi fizikai törvény szerint meg 
nem magyarázható tényállást egész Budest kö
zönsége saját szemeivel megcsodálta, csak a 
modern hírlapirodalom fázott ennek a ténynek 
leközlésétől. ‘

A katasztrófák fizikai okát kutatják, de er
kölcsi okait, amik a bünhődést megelőzték, nem 
hozzák fel. Mintha éreznék, az hogy Ur méltó ha
ragját előidéző erkölcsi süllyedést az ő tollúk 
pusztító munkája eredményezte, mely az isteni 
embert állati emberré alacsonyitotta le.

így azt sem igen szellőztették, hogy a leg
megrázóbb eseményeket rendszerint az istenítélet 
egyenes kihívása előzte meg, Sodorna és Go- 
morrha pusztulását mesének tartják pedig, vala
mint ezt a lakosok megátalkodott romlottsága 
okozta, épugy a Martinique szigetén épült Saint 
Pierre város és Messina lakói a  legvérlázitóbb 
istentelenségükkel vonták magukra Isten büntető 
haragját, még pedig oly mértékben, melyhez fog
hatót a világtörténelem nem tud felmutatni. .

Néhány vonással ecsetelem minkét, teljesen 
elpusztult város erkölcsi süllyedését, amiből nem
csak a Mindenhatónak százszorosán megérdemelt 
büntetését tudjuk megérezni s igy meg tudunk

nyugodni Istennek bár rettenetes, de igazságos 
ítéletében, — hanem az a tény is kézzelfogható 
lesz előttünk, hogy a modern eszemék micsoda 
elképzelhetetlen rombolást végeznek az emberiség 
erkölcsi világában.

Azért hangsúlyozta a Megváltó e szavakat, 
hogy miből ítélhetjük meg az eszmék igazságát, 
midőn igy szólt:

„Az ő gyümölcseikből ismeritek meg őket" I 
— Lássuk hát a modern eszmék gyümölcseit, 
ismerjük meg a  gyümölcsből a fát, hogy kivágjuk 
gyökerestől és a tűzre vessük. És Ítéljük meg, 
vájjon volt-e oka a pusztulásnak, vagy csak úgy 
véletlenül történt az istenítélet?

Saint Pierre (város) Martinique szigeten még 
az 1902 év első felében virágzó város vagyonos 
lakossággal, mely az „Istentől elrugaszkodott" 
gyülevész népségnek valódi mintaképe volt. Ezen 
az elátkozott szigeten az erkölcsi züUés, a fajta
lanság minden kigondolható utálatossága annyira 
elkábitotta a lakosokat, hogy. csakúgy lihegtek a 
a bűn után, s annak volt legnagyobb tekintélye, 
aki légizgatóbb vétket tudott kigondolni. Persze 
csakúgy fa lták  a modern irodalom kiadványait!

Falragaszokon volt a következő hirdetés 
olvasható:

Polgártársak 1 Közeledik az áldozó csütörtök 
ünnepe. Illő, hogy mi is megütjük. A „Szabad 
szerelemhez" cimzett vendéglő nagytermében;lesz 
az ünnepség. Műsor: 1.) Áldoztatás. 2.) Keresztre* 
feszítés.

-Az ünnepély folyó, évi ,1902. május 8-án 
reggel nyolc órakor kezdődik.

Az ünnep rendező bizottság..
A rendezők a legiszonyatosabb szentség

törést akarták elkövetni. — Egy sertést tartottak, 
erre az alkalomra. Kora reggel egyikük elment 
áldozni, az Oltáriszentségét kivette szájából, 
hogy az ünnpélyen meggyalázzák s utána a ser
tést akarták keresztre feszíteni, hogy a  történelem 
legmagasztosabb, legistenibb tényét, a  világmeg
váltását kigunyolják. .

A kereszt már fel volt állítva, a sertés elő
vezetve, a szereplők felöltözve. A gúny vers ismétlő 
sorai, miket énekelni akartak, igy h a n g z o t t .

„A Szent Szüzet az istállóba.
Jézus Krisztust csatzroába* 1 
„La Sante Vierge á 1’ écurie,
Jesus Christ á  la voirie* 1

A közönség izgatottan várakozik helyén, 
Öt perc múlva nyolc óra s akkor kezdődik.-

Egyszerre pokoli sötétség támad. Mont Pelée, 
emberemlékezet óta kialudt tűzhányó torka 5 
perccel nyolc óra előtt megnyílik s  egyetlen irtó
zatos robbanással olyan fojtó, mérges gázt és 
izzó hamut lövelt egyenesen a városba, hogy 
egy szempillantás alátt mind a 30.000 lakost meg
fojtotta. Alig egy-két ember tudott megmenekülni.

Ezen- napjainkban történt istenítélet előz
ményeit szinten agyonhallgatták azok, kik még 
ezt is a vak véletlennek akarják tulajdonítani, de 
meg sem cáfolták/nehogy az olvasók figyelmét 
ezáltal felhívják arra, mily nagy oka volt a ki
gúnyolt Isten szörnyű haragjának. '

Messina lakói karácsony első napját azzal 
ünnepelték meg, hogy a piacra gyülekeztek só tt
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az egész, lakosság mulattatására leírhatatlan go
noszsággal jiyilvánosati kigunyolták áz isteni kis
ded szOtetém. A modern, irodalomfelérte l^élját, 
hisz mér "több óve' iparkodik gonosz szándékkel 
odahatni, hogy, karácsony ésh u sv é t ünnepi 
hangulatát ié sárbalgáZolja. ;:/"& /  ; Y ‘

A katésztröfát : közvetlen ül , megélőző napon
az „11 telefonó" ciiriű újság szerkesztőségében 
egy- legújabb 'modern - költeményt olvastak fel. 
Óriási kacagással hallgatták a szerkesztőség fel
világosult tagjai s felkiáltottak: — „No! ezt le
közöljük." És a türelmes papiroson a következő 
vers jelent meg, egyenes kihívása az Isten hatal
mának :

,Ó  aranyos kiesi gyermek,
Igaz .Isten, igaz ember,
Keresztednek szerelmére,
Hallgass kérő beszédünkre,
Tudod, hogy mi hiszünk benned.
Adj földrengést híveidnek . . .

A következő éjjel oly rettenetes földrengés 
döntötte romba Messina városát, melyhez fog
hatót mesében, rémregékben sem hallottunk soha I 
néhány perc és 154.000 ember pusztult el egy 
csapásra.

A rettenetes ítélet, — azt hinné az ember, 
— ószretéritette az életben maradt lakosokat. Es 
mit látunk ? A modem életelvek annyira megmé
telyezték a  társadalom minden rétegét, hogy a 
földrengés után az alsóbb néposztály egy része 
csak óriási napibér mellett volt hajlandó segítem 
a romok között kínlódó földiéit, másik részük pe
dig jövedelmezőbbnek találta, ha gyűrűt és füg
gőt rabol az esetleg még élő sebesültek ujjaival 
és füleivel^ együtt. Orosz katonák megborzadtak 
e mélységes romlottság láttára, s úgy lődözték 
le a messinaiakat, mint az erdei vadat szokás —■ 
Az elpusztult város polgármesterét és esküdtjeit 
pedig hadi törvényszék elé kellett állítani, mert 
az idegen nemzetektől kezükbe jutott segitség 
nagy részét elsikkasztották.

Mondják még őszintén, kedves hallgatóim, 
képes-e ily gonoszság elkövetésére az a  hivő 
ember; kinek lelkét a modern irodalom meg nem 
mételyezte? _

‘A modern divat pusztító szele Végigzúg az 
emberlakta összes országokban, megrontva gyer
meket, felnőttet egyaránt.

Budapesten egyik elemi iskolában négy 
tacskó töltött revolverrel van felfegyverkezve, 
miknek árát úgy lopták össze. S hogy a ma
gyar ifjúság mennyire szívja magába e mérget, 
elég azt említeni, hogy a nagyváradi főgimnázium 
nyolcadik osztálya üdvözlő táviratot küld annak 
a jlélekgyilkosnak, ki szennyes tollával annyi 
embert rontott meg, hogy már a z ‘ ügyészség 
börtönébe ^került. Miket összeírhatott ez a lelki
ismeretlen ember, hogy még az ügyészség is 
rátette: kézét 1 És ilyen írót üdvözöl az ifjúság 
néhány elkábitott tagja i

De gondviselésszerű körülmény az is, hogy 
a modem irodalom, mikor már azt hiszi, hogy 
mindenkit elhódított, akkor túlmegy minden tisz
tesség határán. Fejetetejére állít mindent, a fe
héret feketének, a feketét fehérnek kiáltja ki- 
úgy, hogy állításaira csak rá kell mutatni, s akik, 
ben van még_ cseppnyi józanság, az egész gomba
készletet a tűzbe vetik. Maguk a modern embe
rek megundorodnak tőle. S ez a túlhajtott, isten
káromló modernizmus legcsúfosabb bűnhődése, 
bukása. Az „Az Újság" cimű modern lapban dr. 
Doleshall Alfréd, egyetemi tanár megbotránkozik 
a „Szanin" istentelenségén, mert annyira megy 
ez a modern munka az istenkáromlásban, hogy 
az Üdvözítőt az emberiség átkának nevezi. Dole
shall igy fakad ki ez ellen: „Valóban annyira 
jutottunk már, hogy alkotmányjogilag is elvitáz- 
hatatlanul keresztény jellegű államban meg kell 
tűrni, hogy Krisztust az emberiség átkaként bé
lyegezzék? Es. kérdezem az igazságügyminisz
tert : tételes magyar jogon. Szent István birodal- 
mábanbünteüenül szabad hirdetni és terjeszteni 
hogjt Krisztus az emberiség átka ? Valójában 
csak a keresztény vallás az, melynek Istene és 
vallási tiszteletének tárgyai{ törvényen kívül álla
nak" ? .
,, 'Y Fényes Samu „Ártatlanok" cimű szindarab- 
ának előadáséi a hatóság letiltja. A „Modern' 

irodalom kiadóhivatala," -h  mert nálunk már 
üyep; is van, — könyvalakban terjeszti ezt a 
fércmúnkát, mely egyenesen gonosztettre biztatja

az embereket, s azzal bátorítja a gonosztevőket, 
hogy csalrisjők az - igaz emberek,; mert addig 
nem-is ember, senki, -inig a börtön -fülledt leve
gőjét ̂ magába': nem szívta. Az Uy elvejc - határát 
mindenki elképzelheti. ' . '• % , 1

: Csodálatos dolog, hogy a testet / hatóságilag 
is társadalmi utón is mennyire iparkodunk meg
menteni á káros befolyásoktól. Testölő mérget 
nem szabad árusítani, lélekölő'mérget szabad 1 
Védekezünk a tuberkulózis ellen, az alkohol ellen, 
sőt a sertésvész ellen is. Nagyon helyesen van, 
de a minden tuberkulózisnál és alkoholnál pusz- 
titóbb betűk ellen sem a hatóság, sem a társa
dalom meg nem . mozdul.

Pedig a  hatóság embereit is megrohthatja 
óm e gonosz divat áramlata! Oroszországban a 
legmagasabb rendőr-hivatal főnöke összejátszik a 
gonosztevőkkel.

Varsóban a folyó 1909-ik évben a rendőrök, 
— kik unalmas óráikban a modern irodalom bp- 
cilusait szívták lelkűkbe, — polgári ruhába öl
töztek és szolgálati fegyvereikkel a gyárból ki
özönlő munkásókat körülfogták, heti keresmé
nyüket, mit éhező családjuk alig várt, gyalázatos 
erőszakkal elrabolták. Egy munkás ellenállt, rög
tön agyonlőtték. Ez égbekiáltó gaztett után gyor
san rendőr-ruhát öltve, a rablók — tehát saját 
maguk — üldözésére indultak !

Berlinben magában 100.000 nem munka
nélküli, hanem dologtalan munkás rettegteti a 
közbiztonságot. Csak igy lehetséges, hogy pár 
nap alatt 16 védtelen nőt sebesitettek meg Ber
linben a nyílt utcán, anélkül, hogy a merénylőt 
el tudták volna fogni.

A múlt évben jelent meg Nietsche Frigyes
nek egy munkája magyar fordításban. Méltó párja 
azon modern verskötetnek, a holnap költészeté
nek, melyben az önmagával meghasonlott lélek 
sötét kinyomata — a többek között — ilyen alak
ban jelenik m eg :

Fekete várost láttam, melyben minden fekete volt,
Fekete, fekete, fekete.

Ebből ennyi elég. Vagy egy másik:
Haláltusa közben s mégis néma hattyú,
Csilingelő csengő s fölötte szivattyú, . . .
Nagyot akarással m?gis gyáva fattyú,
Cini-cini zene, fölötte dugattyú.

Egész komolyan mondom, hogy mindez 
megjelent nyomtatásban..

Hogy mennyire ráismerünk a modern iro
dalomtól elfajult művészi ízlésnek, a szecesszió
nak, képtelen színeire a legújabb költészetben, 
ime egy minta:

Elindult az egér a bazilikából,
Ából, bábol, li, likából.
A feje tűz, a füle láng, a szőre foszfor,
Vas, lőcs, szekér, durr, sokszor, sokszor.
Tim, tim, — tam, tam, — tam-tam-tam, '
Piros egér van, van,- van 1 .

Szegény modern költők! Piros egér is van, 
csak Istentek nincs. De meg is látszik szellemi 
munkátokon s azok hatásán I

Ilyen szellemes terméke van a mai modern 
költőnek. És ez a magyar ember bókolmánya 
francia utánzatban. Nietzsche munkája szinte jel
lemzi korunk felfogását. Elég pár szóval ismer
tetni, hogy ami jó érzés még megmaradt ben
nünk a szebb időkből, undorral forduljon el az 
ilyen modem felfogástól. És a fordító dr. Wild- 
ner Ödön, ezt a fércmunkát feleségének és kis 
gyermekeinek dedikálta!

A kiinduló pontját az képezi, amit a tudo
mány is megcáfolt: „Egykor majmok voltatok, 
és az ember még most is majomabb akármelyik 
majomnál. Tehát nincs Isten, nincs lélek, nincs 
erkölcsi jó és rossz, rablás, gyilkolás, önzés, 
bosszuállás, míndmegannyi erények, mellesleg 
említem, hogy a szerző jeles munkájának meg
írása után megőrült, s csak állati hangokat tudott 
kiadni; i Sajnos, olvasói körül is igen sokat kül
dött az őrültek házába ! S hogy a nők mit vár
hatnak a modern felfogás világában, s az ifjak 
minő tiszteletre nevelődnek az édes anya iránt, 
kitűnik e modern munka következő szavaiból: 
„Az asszony-állatok képtelenek a ^barátságra. 
Macskák ők még mindig, és azok is maradnak 1 
Avagy "legjobb esetben tehenek!" f / ;

íme, a modern világ képei A keresztény 
világ az Isten-anyai méltóságban oly magasra 
emelte a nőt, hogy a legőszintébb tisztelettel sza 
bad róla szólani. A modem világirodalom ismét

az állatok sorába.akarjagázolni..a ,nőt,.hogy az 
..ne tiszteletreméltó családanya/hanem török szo

kás szerint árucikk legyen, anyag, am itfolyton 
cserélni lehessen.-, - 4. : -
Y Ne gondolják, kedves hallgat ó im ,hogy  a 
modern irodalom romboló hatását túloztam: ̂ Mind
ez csak halvány kepe a^alónateS zázszo r; job- 
bán érzik é tények" siralmas yaló9teát„azok,, kik 
benne várinak ebben a  vészes forgatagban. Hisz 
még azt. sem említettem, hogy a múivelt ifjúság
nak egyes országokban 70, nálunk 35 százaléka 
züllik el erkölcsileg a modern elvek hatása alatt.

A svéd szociáldemokrata párt vezetősége, 
mely, úgy látszik, erkölcsi alapon áll, észrevette, 
hogyha tagjai továbbra is a lélekölő irodalmi 
termékekkel táplálkoznak,, csakhamar tönkremen
nek testileg, lelkileg. Stockholmban gyűlést tar
tottak, s határozattá emelték,; hogy amelyik ke
reskedőnél meglátnak ilyen Nick-Karter, Ártatla
nok, Szanin, vagy bármiféle lélekrontó szenny
irodalmat, azt teljesen bojkottálni fogják. S inig 
aznap eltűnt a kirakatokból minden mégmérge
zett papiros. Tehát e kettőt, kedves hallgatóim, 
ne tévesszük szem elől : akármit bócsájt ránk az 
Isten, igazságosságában soha ne kételkedjünk, 
megérdemeljük. Megérdemeljük már csak azért 
is, hogy a  modern irodalom pusztítását összetett 
kézzel szemléljük, sőt talán még elő is segítjük,. 
a jó irányú köny vekre meg sajnáljuk pénzünket! 
Másodszor: fordítsuk el a gyermekeinket és ön
magunkat a fojtogató eszmék betűitől.

Kedves szülők 1 szemeink előtt van a modern 
irodalom hatásának megdöbbentő képe. A svéd tor
nát, a test edzését utánozzuk. M ikor ébredünk lel
künk megedzésének még nagyobb fontosságára ? 
Mikor tiporjuk mink is sárba lelki életünk meg- 
rontóját, a mérgezett irodalmat ? Vizsgáljuk, fi
gyeljük folyton a legnagyobb gonddal gyermekeink 
könyveit, még azt is, nincs-e a lapok közé rejtve 
egy-egy füzet abból a modern erkölcsi Világból, 
mely gyermekeink jövőjébe vetett legszebb re
ményektől fosztaná meg szerető szivünket ?

S ha találunk ilyet, irgalom nélkül tüzbe 
vele! Kell szellemi táplálék már az ifjúságnak is, 
de az a táplálék egészséges legyen, ne rothadt és 
mérgezett. Mig ifjúságunk egészséges irodalom
mal táplálkozott, egy százaléka sem pusztult eí I

Aztán határozzuk el a legnagyobb biztos
Sággal, hogy az ilyen mérges gyümölcsöket termő 
fércmunkáknak még árusítóit is kerülni fogjuk s 
e vészes áramlat ellen minden eszközzel küzdeni 
fogunk, nehogy azzal vádolhassuk önmagunkat, 
hogy a svéd szociáldemokraták jobban gondos
kodnak tagjaik erkölcséről, mint mi tulajdon 
gyermekeinkéről! ;

Szent kötelességre hívom fel kedves hallga
tóimat, a legnemesebb társadalmi küzdelemre 1

S ebben a  szentelt küzdelemben első sor
ban a nők fogékony leikéhez szólok, ki úgyszól
ván mindenüket azon szent eszméknek köszön
hetik, amik ellen ez a szennyes modern áramlat 
intézi leghevesebb támadásait. Ha kedves az anyák 
előtt saját szivvérükriek romlatlan épségé, Szán
janak sikra lelkesen e pusztító kór, ellen. Adjon 
az a hatalmas Ur ehhez riiindnyájunknsk bátor 
szivet, lankadatlan kitartást, szent lelkesedést, 
koronázna siker fáradozásunkat.

ÚJDONSÁGOK.
—  Az Oltáregylet rendes havi szent 

miséje folyó hó 7-én vasárnap 8, órakor 
tartatik meg a szemináriumi templomban.

Az Országos KatholikusSzövetség folyó 
hó 5., 6., 7., ,8. napjain : AradQfiJácsadalmi;: tan 
folyamot tart. A társadalmi tanfolyam előadásai i

I. Zichy János gróf. A társadalom termé
szetes alapjai és a felforgató eszmék. (A társa
dalom isteni és természetes törvényeken alap
szik. Az egyén jogai és képességei, a családi és 
szélesebb társulások az emberi természetből 
folynak. A mesterkélt életrendszer vagy megva- 
lósithatlan vagy rombolást okoz;) \ c i  Y

II. Dr. Krüger Aladár. A magyar kisipar
fejlődésének akadályai. (Szabad ipar-törvényes 
védelem. Szaktudás hiánya, szakoktatós.. Tőke 
hiány, szövetkezés.) . . .
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ÜL Dr. Nagy Emil. Magyarfajvédő politika. 
(A magyar föld és nép. Hosszabb lejáratú kis 
bérletek.),,, - ’
•i; IV,, Dr.G iesswein Sándor. A  szociális kér-' 

dés egyszersmind ethikai kérdés. A történelmi : 
materiaíismus fallaciája. s , - ^ ‘
J  \¥ - t í r i  B o jááy M i M y ^ é i o s és^faíu. (Aí 

városokba özönlés okai és kára. A falu tisztább 
fizikai és erkölcsi levegője.) ; . í

! VI,, Dr. Mócsy István. Iparoségyletek. 
(Iparosok erkölcsi védelme és tömörítése. Az inas-, 
otthonok és legényegyletek.)

VII. Dr. V a ssjfó zse f. Osztály öntudat és

éífáekeík."Szükséges öntudatok! Az osztályharc 
é sa h n a k  céltalan és kSros^hat^ái. 7  7

VIII.  'S z e r é n y t 1Ferenc'. Mi köze a vallás-, 
nak a szociális kérdéshez. (A szociális kérdés 
nem csupán kenyér, kérdés. Lelki és erkölcsi 
szükségletek, A vallás mint ezeknek kielégítő 
forrása.)

IX. Dr. Nagy Orbán. A magyar kereskede
lem és szövetkezetek. (A szövetkezeti mozgal
mak külföndön és hazánkban. Szükséges és 
haznos voltuk a magyarkereskedelem megterem
tésére, illetőleg megtisztítására.)

X. Szentiváhyi K ároly. Mellékkereset. (A
főkereseti források zavarai és elapadása. Kihasz
nálatlan érők és módok. Ajövédélmező ismeretek 
terjesztése.) ~

XI. Dr. Lakatos Ottó. Záróbeszéd, (össze
foglalás és tanulságok.)

— A vizáradás károsultjai javára Dr. Saára
Gyula polgármester ivón folytatólag adakoztak 
1908. március ,'hó 3-ig bezárólag ; ő  cs. és kir. 
Fensége herceg Liechténsein Álojosné szül. 
Erzsébet főhercegnő és Liechtenstein Alajos her
ceg 100 kor. özv. Felmayer Istvánná 20 kor. 
Szigethy testvérek 20 kor. Ferenc József nőne
velő intézet 15 kor. Kari István 10 kor. Fekete 
Géza a Szent István teremben tartott mozgó 
fénykép jövedelme cimén 10 kor. Id. Lukács La
jos 10 kor. Ofner Mór 5 kor. A lovasberényi 
pályaudvari vendéglős 4 kör. összesen 194 kor. 
az előzőleg kimutatott gyűjtés összege 1691 kor. 
98 fillér, az eddigi gyűjtés 1885 kor, 98 fillér. 
Philipp István „a Fényy a ttiz“...versének el
adásából befolyt "SsSzegeK rT isc h e r  Manó 2 kor. 
Philipp István 6 kor. 90 fillér. Matskássy Róza 
igazgatónő 3 kor. Fekete Géza 5 kor. 40 fillér. 
Zalai Mihály főgimnáziumi igazgató 34 kor. 20 
fillér. Ferenc József nőnevelő intézet 15 kor.
I. drb. eladásáért 30 fillér. Összesen 66 kor. 80 
fillér. Folytatása a jövő számban.

A  nagy fontosságú és olvasóink mélységes, 
részvétéi'kiérdemlő ügyre ú jra  és újra szívesen 
hívjuk fe l  a  figyelmet. .

— Kinevezés. Frank József szigorló orvost 
a Szent György-kórház helyettes alorvosává ne
vezte ki a főispán.

— Népgyülós Bicskén. A bicskei keresztény 
szocialista munkáségyesület vasárnap, március 
7-én délután 3‘órakor a községház dísztermében 
nagyszabású nyilvános népgyülést rendez. Az 
országos központ részéről Lakatos Géza dr. szé
kesfővárosi ügyvéd és Radnay József, fognak be
szédet, tartani. Ez alkalommal fog csatlakozni 
Bicske nagyszámú iparososztálya a keresztény 
kisiparosok országos szövetségéhez. A gyűlés 
nagyon népesnek Ígérkezik.

— Lemondás. Dr. Hochreim  József vár
megyei joggyakornok lemondott állásáról.

—  Március 15. A székesfehérvári DV. Dal
egyesület március 15-ike emlékére március 20-án 
esté társasvacsorával , egybekötött hazafias ünne
pélyt rendez a Latzkovits-félé vendéglőben. Ün- 
népi szónok Békefi István lesz. .

—- Az Orvosszövetség helyi fiókja múlt hó 
29-én d. u. .5 órakor. rendkívüli; közgyűlést tar
tott Pataky Ármin elnöklete alatt. Á közgyűlést 
drí Frisch Adolf előadása követte, aki az immu-. 
nitás gyakorlati jelentőségé elméri tartott kiválóan 
értékes élőadást. Az Ősszejövétel után bankét 
volt: a  Magyar Királyban. ' ;

;; — A Hitelszövetkezet évi közgyűlését va
sárnap délelőtt, j l l  órakor tartja. Kérjük a ta
gokat, hogy téljes számban szíveskedjenek meg
jönni.. Tagsági könyvecskéjét mindenki magával 
hozza. A z Igazgatóság.' ';V v ' ' "  ;

PEJÉRAffiGYEl NAPLÓ.

r — A tanitók gyásza. Egy fiatal sok szép 
remény re jogosító népnevelőt ragadott él i a hálál 
a fehérvári tanítók testületéből. Paál Dávid gazd. 
ism. isk. tanító hosszú szenvedés után tuberKu- 
lozisbari elhunyt. Erdélyből'jutott közénk, ittbélé- 
fészkelte magát a borzalmas kór és megyilkolta 
fiatal életét. Pályatársai tegnap d. e. testületileg 
kísérték ki örök pihenése nyugvó helyére.

— Vitaestély. Szombaton este f. hó 6-án 
a Széchenyi Szövetség saját helységében vita
ülést tart. Tárgy; „A bettelkes gazdálkodás“ 
előadó Velinszky László szövetség főjegyzője. A 
tagoknak minél nagyobb számú megjelenését ez 
úton is kéri az elnök.

— Közgyűlések. A székesfehérvári kerékpár 
egyesület folyó hó 13-án, szombaton este fél 9 
órakor az egyesület helyiségében, (Latzkovits- 
féle vendéglő) tartja évi rendes közgyűlését és 
tisztujitását.

— Az Osztrák-magyar Bank székesfehérvári 
fiókja az 1908. üzleti évben 149 733.55 K tiszta 
nyereség az előző évit 33. koronával haladja felül.

— A rabsegélyzőegylet folyó hó 5 énd . u. 
3 órákor tartja közgyűlését.

— A rendőrkapitányság felhívása. A ren
dőrkapitányság a törvényre való hivatkozással 
felhívja a birtokosokat, kiknek birtokain darázs
fészkek vannak, hogy ezen darázsfészkeket, 
gyümölcsfákat pusztító hernyókat a megjelölt 
útmutatás szerint legkésőbb március hó végéig 
annál is inkább irtsák, vagy irtassák ki, mert 
legkésőbb esetben a hivatkozott törvény 52. §-a 
értelmében a rendőrhatóság a mulasztók költsé
gére leszen kénytelen az irtást elrendelni s ezen 
felül az idézett mezőrendőri tövény 95. §-a értel
mében a mulasztókat 100 koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel sujtatni.

— A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület folyó 
hó 8-án d. e. 10 órakor igazgató választmányi 
ülést tart.

— Jutalomjáték. Sinkó Gizella, a színtársu
lat kitűnő naivája a jövő hét szerdáján tartja 
jutalomjátékát. A Dorrit kisasszony kerül színre, 
amelyben az ő tehetségének megfelelően egyik 
legjobb szerepét játsza.

gyorsan egészségesekké válnak, ha a SCOTT- 
féle -Emulsiót szedik. A javülás már az első 
adag használata után észlelhelő.

A SCOTT-féle Emulsio
oly édes mint a tejszín és a beteg 
szívesen veszi be és megemészti 
még akkor is, ha a tejet vissza
utasítja. Köztudomású, hogy az 
egész világon legmelegebben ajánl
ják a

SCOTT-féle Emulsiót
Egy eredeti üveg ára 2 k. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

— Dominó-estély. A székesfehérvári izr. 
Betegsegéíyző-egylét pénztára, f. évi március hó, 
6 án a székesfehérvári V. k é r .; honvédzenekar 
közreműködésével a Magyar Király-szálló nagy
termében tartandó Dominó-estély rendez. Belépő

; dij személyenként 2 kor. Tekintve a jótékónycélt 
; felülfizetéseket köszönettel fogad. Dominó Schu- 
ber és Schlesinger cégnél 8 koronáért kapható. 
A z  izraelita egylet mulatsága iránt élénk érdek
lődés mutatkozik. , .

- 3 -

<— Mentők munkája. Az 1909: évi februári 
hóban a mentőegyesüiet első segítséget nyújtott; 
234 alkalommal,a;következő eseteknél,. Sérttlé- 
sék 67. Belső ; bajok! 9.:; Egyéb; bajok: (árvízkor)’ 
157. Ezen .kívül igénybe vétetett. 19j esetben:: 
Betegek szállítása , 15. • Elmebajosok; szállítása'
1. Vaklárma 1. Hulla szállítás 2. Mozgóőrség 48’ 
esetben: Színházban 33.,Tűzesetnél.J.iTömeges 
balesetnél 1. Egyóbb helyütt 8;. Tanóra 5 eset
ben. 1909. évi február havi összműködés 301 
esetben. Az 1909. évben 484 esetbeh ^fönnállása 
(1898) óta 7198 esetben működött közre: Szé
kesfehérvár, febr. : 4-én és 5-én történt árvizve- 
szedelem alatt 21 mentő 29 órás szolgálatait tett. 
60—130 cm. mély vízzel elöntött házakból 158 
egyént mentettek ki. Vizbefulés, halál nem történt.

— Sorozás a városban. A folyó 1909. évi 
ujoncállitásra az 1888., 1887. és 1886. évékben 
született hadkötelesek vannak felhiva.

A sorozóbizottság Székesfehérvár város 
sorozójárásában Székesfehérvárott a tűzoltó lak* 
tanya nagytermében 1909. évi március 29 , 30; 
és 31-én fog működni. .

E célból a következő napirend lett meg
állapítva : : ; ,

1909. március 29-én előállittatnak az 1888. 
évben született s helyben illetőséggel biró had
kötelesek, vagyis az I. korosztály.

1909. március 30-án a helyben illetőséggel 
bíró s 1887. évben szülöttek vagyis az egész IL 
korosztály és mindazon helyben tartózkodó idegen 
illetőségű állítás kötelesek, kik itteni soroztatásukat 
kérték, erre illetékes sorozójárásuk hatóságától 
engedélyt nyertek.

1909. március 31-én az 1886-ik évben 
született helybeli III. korosztályú állitáskötelesek.

A kik szolgálati kedvezményre igénnyel 
birnak s ezen igényüket érvényesíteni óhajtják, 
erre vonatkozó folyamodványaikat mielőbb a'vá
rosi katonai ügyosztálynál lehetőleg személyesen 
nyújtsák be, hol azokat átvizsgálják s a hiányosan , 
felszereltekre nézve rövid utón pontos útbaigazítás
sál szolgáik.

— .Talált tehenek. Heller József öreghegyi 
lakos folyó hó 28-án két darab tehenet talált 
háza terciáján bitangjában. Jogos tulajdonosuk 
kellő igazolás után átveheti Őket.

— Váll hír. Novot Ferenc véli földmives a .
szőlejébe tartott, amidőn hirtelen megtámadta 
haragosa, Tókodi László. Oly súlyos ütést kápott 
karjára, hogy az eltörött. A támadó ellen meg
indították az eljárást. -

— Halálra sebzett legény. A korcsmái du
hajkodások áldozata lett E^en, Kúrán István, , 
aki összeszólalkodásból olyan súlyos sebesülése- . 
két szenvedet, hogy most élet-halál közt lebeg.
Az érdi Bubanek-féle kávéházbán Kaponits Já
nos és Kúrán István iddögálás közben össze
szólalkoztak. A tettlegesség során Kúrán meglé
pett és két testvérévéi jött vissza. Ekkor már , 
bátran kérte számon Kaponitstól a sértegetéseket. 
Kúrán István még azután is szomjaszott Kaponits 
vérére. A súlyosan megsebesített legénynek, még 
utána szaladt 8 erős szúrást ejtett hátán és 
fején. A szúrások nemesebb szerveket is 
értek. A községi orvos vette kezelés alá az élet
veszélyesen megsebesített legényt, akit, tekintettel 
arra, hogy a kórházba szállítás veszedelmes lehe
tett volna ránézve, szülei lakásán ápolják. Kú
rán Istvánt elfogták a csendőrök és beszállító- 
tották a helybeli ügyészség fogházába.

— Állatbetegségek. Gárdonyban a sertés
vész, Baracskán a veszettség fellépett

— Járvány. Rácalmás községben nagy ,
mértékben térjed a vörheny. , , , .

— Tűz. Czeczéhez tartózó Felső Menyőd Y 
pusztán folyó hó l-én kigyuladt Anker Nagy JÓ- , 
zsef háza és teljesen leégett A kár több ezer i 
korona. A kár biztosítás utján megtérül. Á tűz 
oka még eddig ismeretlen.

— A vetélytársak. IQ. Kun András és Fe
hér János legények régen vetélykedtek a. falu 
egyik szép leányéért. A dolog természete szérint . 
a Szép lány csak egyik félhez hajlott' s ezzel 
együtt olthatlan harag szállott egymás iránt köl- , 
csönősen szivökbe. Ez a harag sulybs követkéz- j 
ményeket szült ; t. i. mikor a két legény 28-én , 
találkozott, összeszólalkodás, majd dulakodás tá
madt közöttük. Fehér előrántotta revolverét s azzal 
kilőtte ellenfelének szemét.
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s z i j y A z .
Kedd, március 2.

Erdóözleány. A tegnapi zónaelőadást ma 
pótolta a direktor. A közönség zsúfolásig meg
töltötte a színházat s nagyon jól mulatott a szí
nészek egyöntetű, tele jókedvvel való játékán. 
Különösen Kormos, Déri és Bátori arattak nagy 
sikerh örülünk, hogy a közönség megbecsüli ezt 
a valóban kedves darabot, de feljegyezzük azt 
is, hogy a zónaelőadás nagyon megfelel a  közön
ség pénzbeli tehetségeinek. A publikum a jobb 
sorokból volt való s ma már épen nem szégyen 
a közönség 90 százalékára nézve, ha premier 
helyett zónában nézi meg a kedvenc darabot.

Szerda, március 3.

Borbély Lili Jutalcmjátéka.
Á publikum egy része hetek óta ké- 

szülődott a színpad, széphangu művésznőjének 
j utalom játékár a . Ha a szombati előadás bizonyos 
tekmtgben tüntetés volt, úgy Borbély Lili juta
* y a Snna.k folytatása volt a másik irányban. 
A közönség, szine-java jóformán teljesen megtöl
tötte a  színházat. Mint meglepő jelenséget felje

— Farsangi mulatság. A herczegfalyai kath. 
kör fáréáng hétfőjén'saját helyiségében a korta
gok részére .táncmulatságot' rendezett. A mulat
ság hevesebb anyagi'haszonnal járt,-1 de a kör 

■ főcélját;! h o g y : a  tagok a korcsma^ kerülésével 
zavartalanul ' vidám kedéllyel Óé tisztességesen 
szórakozhassanak; elérte. Felülfizetrii szívesek 
voltak : Hanig Gáspár, Márkóvics Péter 1— 1 k. 
Streickér János 50 fül., Gróczer József, Novoth 
András/ Kúria György, Kőszegi János, Nagy 
István; íDohmány István 40—40 fiUL Kiár Mihály, 
Deák János, Hórváth József, Rajcsányi Mihály, 
Eteler György 20—20 fin. Fister József 10 fiU. 
A felülfizetésekért ezúton mond köszönetét az 
elnökség, A mulatság világos reggelig tartott és 
a kör részére 13 k. 04 fill. jövedelmet hozott. 
Örömmel jelenthetjük, hogy a kör tagjai igazán 
hálásak a kör által nyújtott lelki, szellemi és testi 
élvezetekért ési a- kört anyagilag . napról napra 
elősegítik, úgy hogy a kör nem csak bőven fe
dezheti a szükségleteket, hanem tőkéje is egyre 
gyarapszik. Isten áldása legyen jutalma a kör 
tagjainak nemes törekvéséért.

— Jó fogás. Farkas Kálmán medinai (Tol
nám.) lóalkusz a vásár hírére látogatta meg vá
rosunkat. Különös kedvvel forgolódott az ékszer
üzletek körül, ahol a legjobb alkalma nyílott, hogy 
tolvaj szenvedélyét kielégítse. A gyanús alak a 
rendőrség előtt is szemet szúrt. Sulyok János r. 
biztos üldözőbe vette és hosszas hajsza után si
került elfogni és megkötözötten beszálitani a vá
rosházára. Igazolni nem tudta magát, mire a ren
dőrség táviratilag kérte be a kilétének megálla
pítására szükséges adatokat illetőségi helyéről. A 
megkeresésre nyilvánvalóvá lett, hogy Farkas 
Kálmán rovott múltú alak, akit most is rablás 
miatt keres a hidasi rendőrség. A körözött alak
nál két zálogjegyet találtak, amelyek egyike 
aranygyűrű elzálogosításáról szólt. Hidasra tolon- 
coljék, hogy a  törvény előtt elvegye büntetését.

— Mulatságos eset. Zámolyon úgy látszik 
még egyre farsangolnak az emberek. Szűcs Pálné 
és Korkó István pincéjébe 27-ének éjjelén isme
retlen alakok betörtek s ott nagy dáridót csaptak. 
Jó néhány liter bort megittak, azután össZetörtek- 
zuztak mindent. A mulatságos alakok elókeritése 
a csendőrség dolga lesz.

— Felebbviteli tárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél1909. évi március hó
ban megtartandó büntető felebbviteli tárgyalások:
11-én: ifjabb Mádi István s. testi sértés vétsége. 
Kratancsik András közcsend elleni kihágás. Farkas 
Nagy István közcsend elleni kihágás. Bernát István 
közcsend elleni kihágás. Gulrik Jakab hatóság 
előtti rágalmazás. Dobrövits Dezső tulajdon elleni 
kihágás. Kiss Ferencné becsület sértés vétsége. 
Nábilecz Ferenc közcsend elleni kihágás. Piros 
József .közcsend elleni kihágás. 18-án: Frank 
András és neje rágalmazás vétsége. Kovács Jó
zsef és í társa becsületsértés vétsége. Hegyi Sándor 
becsületsértés vétsége.

gyezzük,' hogy am int,a minap D érijutalom játé- 
kán,súgy’ má;; is’‘megtörtént, * hogy 'egyesek hiába 
küldöttek ( jegyért, á végén pedig kisült, -hogy 
tö b b  hely üresen tátongott. Hát ez furcsa !

Borbély Lili, pedig megérdemelte, a mai est 
tüntető; hálájának nyilvánosát, Megérdemelte azt 
a nagyon sok virágot — mondjuk inkább virág
erdőt — amellyel élhalmózták. Sőt a beavatottak 
szerint remek és igen értékes ékszerekkel is meg
lepték. Tapsot, nem számítva a kihívásokat a fel
vonások után, minden éneke után annyit kapott, 
hogy — talán egy énekszám kivételével — vala
mennyit kétszer-háromszor meg kellett ismételnie.

Borbély Lili az éneke után művész. Valami 
ritka zöngés van a hangjában. Az ember cso
dálva figyeli s úgy tűnik fel, mintha egy alt he
gedű tiszta zengése lenne a hangja érce, édes 
zenéje, amelyet a mély érzés, a jókedv pajzán- 
sága tesz színessé. A közönség lélekzetét vissza
fojtva csodálta a szép énekeket s alig fogyott ki 
a méltánylásból. Borbély Lilinek ez a  nagy tu
dománya. Ebben Van benne a szive, a lelke, 
mindene. A játékát sokszor szinte elhanyagolja, 
szinte hidegen mutatja be, hogy aztán mindent 
feledtessen a szép hangjával. Persze ő játszotta 
a Lilit. A kosztümjei remekbe készültek. Az első, 
a bakfisé ritkaság számba megy, a második fel
vonás pompája meglepő volt, mig a harmadikban 
mindenáron cukorbaba lett belőle.

A partnerei kitűnőek voltak. Bátori ismét 
elemében volt, a kinek minden mozdulatát, min
den bohóságát harsogó kacagás kisérte. Kovács 
pompás tanár volt, Dérit szintén elemében láttuk. 
Dezsőfi, az Inke utóda, mind jobban kialakul a 
szerepeiben s ha hangja nem is éri el az Inkéét, 
a játékának fölénye fedezi amazt.

Szóval Borbély Lili jutalomjátéka kitünően 
sikerült.

Anyakönyvi statisztika.
1909. február hó 13-tól 1909. február hó 17-ig.

Születés. Született: 20 törvényes fiú, 23 leány, 0  tör
, vénytelen fiú, 0  leány, hatvaszületett törvényes fiú 0, leány 
1, törvénytelen Su 0, leány 0. Összesen 45.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 9 törvényes flu, 8 
leány, 7 éven felüli 8 férfi, 16 nő. Összesen 13.

Eszerint a születés a halálozást 4-el múlja felül. 

Meghaltak:
Pölöskei Gizella r. k. 1 hónapos, Palotai-u. 21. Özv. 

Hudserek Fülöpné, Ulreich Magdolna r. k. 80 éves, Várkörút 
36. — Nyakas Katalin r. k. 16 hónapos, Temetősor 22. — 
Máté József r. k. napszámos, 52 éves, Rákóci-u. 6. — Boros 
Ferenc r. k. 2 hónapos, Sarló-u. 34. — Özv. Repka Józsetné, 
Orbán Erzsébet r. k. 69 éves, Rác-u. 16. — Özv. Harzsa 
Mihályné, Tiers Julianna r. k. 68 éves, Kert-u. 44. —  Mágya- 
ródi Antal r. k. 2 hónapos, Vendel-u. 19. — Farkas György 
r. k. 17 órás, Zámoly-u. 58. Hedrik József r. k. 2 hónapos, 
Felsőkirálysor 28. — Langmár Zoltán r. k. 30 napos, Palo- 
lai-u. 8. — Petrács Mária r. k. 9 hónapos, Palotai-u. 66. — 
Szegedi Gáborné, Szél Zsuzsanna ref. 71 éves, Simor-u. 3. — 
Özv. Krausz Józsefné, Auspitz Fani, izr. 76 év es,' Simor-u. 
9. — Özv. Kozula Józsefné, Tóth Erzsébet r. k. 62 éves, 
Homoksor. — Kis Julianna ref. 2 éves, Havranek tanya. — 
Özv. Szentes Istvánná, Bátor Erzsébet r. k. 40 éves, Homok
sor. — Német Gábor ág. h. ev. napsz. 78 éves, Öreg-u. 11.
— Németh Lajos r. k. 1 hónapos, Malom-u. 23. — Molnár 
Stefánia r. k. 24 napos, Major-u. 11. — Özv. Műnk Nán- 
dorné, Csányi Janka r. k. 67 éves. Rác-u. 17. — Bihari 
Ernő izr. kereskedő segéd 23 éves, Kigyó-u, 18. — Téglás 
Mihályné, Szabó Matalia r . k. 40 éves, Öreg-u. 31. — Fekete 
Pálné, Pinczinger Terézia’ r. k. 52 éves, Öreg-u. 27. — Sa- 
voge Laura ref. 52 éves, Megyeháztér 3, — Bera Teréz r. k.
4 hónapos, Ráctemető-dülő. — Vidovits István r. k. napsz. 
32. éves, Ráhcgy 1220. — Németh János ref. 4 hónapos, 
Budai-ut 86. — Vajjer Janó* r. k. fodrász tanonc 15 éves, . 
Osz-u. 16. — Lányik Mária i, k. 1 órás, Seregélyesi-ut 1.
— Viniczai István r. k. 8 hónapos, Rác-u. 45. — Bencsik 
Atilla r. k. 8 hónapos ,Szaruzrétek. — Magyar Mária ref. 17 
éves, Tobak-u. 27. — Procopíus György ág. h. ev. biztositó 
intézeti cégjegyző, 40 éves, Várkörút 41. — Zsigmond Mi
hály r. k. 48-as honvéd, 82 éves, József-u. 30|a. — Özv. 
Mellán Edéné, Nagy Emma r. k,. 69 éves, Rákóci-u. 4. — 
Szabó Bakos Ferenc r. k. magánzó 73 éves, Zémoly-u. 66.
— Pammer Julianna r. k. 1 hónapos, Csutora-u. 25. — Ki
rály József r. k. 21 éves dv. napsz. Ráchegy 1218. — Özv. 
Brúchner Alajosné, Kolman Janka r. k. 57 éves, Széchenyit, 
17. — Ózv. Pelczet Mihályné, Brethauer Éva r. k. 82 éves, 
Lövölde-u. 18, ,:r. ' *

Aluíirt légszeszgyár igazgatósága á: • 
legjobb minőségű sziléziai • darab kő
szénből előállított f ' ^ < -• o

C o a k s  z a n  k K
métermázsája 4;40 koronáért a  lég
szeszgyárban ajánlja azon kedvezmény ' 
mellett, hogy aki 3 métermázsái/ vagy 
ennél nagyobb mennyiséget vesz egy
szerre, annak a légszeszgyár a saját 
fuvarén a coakszot helyben a házhoz 
(a ház kapujáig) szállítja fuvardíj nél
kül. Az ugyanazon kőszénből előállítóit

K á t r á n y á n a k
métermázsáját pedig 6 koronáért ajánlja 
szintén a légszeszgyárban, előleges 
készpénzfizetés ellenében. Vagon rakó- 
mányként külön megjegyzés szerint.
Kátrányunk nagyon alkalmas szőlőkarók festé

sére és mindennemű fa  konzerválására.

Székesfehérvári légszészvilágitási tár
sulat igazgatója

T 7 \

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

Székesfehérvár, SiMay-nirMHim.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

k  f i i -  Ói
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József kabát, 

köpenyek (havelok) |§  
bőrkabátok, utazó bundák, 

raglán-felöltők, kabátok.

‘ Üzlet:
Tolnai-utca 16.

KOCSIGYÁRTÓ

Székesfehérvár Raktár: ,
Shnor-utcá 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit; kész körbákat, kere- ; 
keket és a hozzá tartozó farészekét.

A n. é. közönség b. ügyeimébe. 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
— —•  -----műhelyemet. — - r  —

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí- ,
tásokat jutányosán s gyorsan1 észközlöm., ^

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott?
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